
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 102 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

ГЕОРГИЯ БОЧАРНИКОВА 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2023                                                                                                № 640/1 

О запрете сбора денежных средств и привлечения материальных 

ресурсов 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Законом «Об образовании», Федеральный законом «О благотворительной 

деятельности и благотворительных организациях», письмом департамента 

образования и науки Краснодарского края от 18.10.2011г. № 47-16480/11-14 

«О нарушениях при привлечении пожертвований и целевых взносов» и в елях 

исключения фактов незаконного навязывания родителям обучающихся 

финансовых обязательств по обеспечению образовательного процесса  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Запретить сотрудникам школы сбор денежных средств, материальных 

ценностей на любые нужды, в том числе на рабочие тетради, 

формирование классного фонда, ремонт и информационно-эстетическое 

оформление классов, и другие мероприятия, и нужды, где источником 

финансирования являются денежные средства родителей. 

2. Принять меры по недопущению сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся родительским комитетом.  

3. Во избежание обвинений в адрес администрации образовательного 

учреждения о навязывании различных мероприятий в виде экскурсий, 

театров, кино и др. где источником финансирования являются денежные 

средства родителей (законных представителей), что данные 

мероприятия при необходимости организовывать самостоятельно без 

участия и вне школы.  

4. Ознакомить всех сотрудников школы с данным приказом под подпись.  

5. Классным руководителям 1-11-х классов:  

1. довести до сведения родителей, председателей родительских 

комитетов школы и классов требования данного приказа в срок до 10 

сентября 2023 года.  

2. включить в повестку дня очередных классных родительских 

собраний вопрос по разъяснению данного приказа.  

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

Директор МАОУ СОШ № 102                                            А.А.Подберезина 

С приказом ознакомлены:. 


		2023-11-02T07:29:46+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 102 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ГЕОРГИЯ БОЧАРНИКОВА
	Я являюсь автором этого документа




